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Г.Қ.	Ертасова1,		Қ.Ө.	Сақ2

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті, Астана, Қазақстан
(Е-mail: 1guljaz-1105@yandex.kz,  2kaisak1964@yandex.kz)

Алаш	қайраткерлерінің	тәуелсіздік	туралы	идеяларының	өзектілігі

 Аңдатпа. Қазақстан азаттығының бірегей белгісі – тарих. Бостандық үшін күрескен бо-
дан күн мен азаттықтың баяндылығы үшін тер төккен бүгінгі күннің тарихы. Сол тарихтың алау-
лы, жарқын кезеңі – Алаш тарихы. Алаш – ұлтты ұйыстырған ұран. Алаш – қазақ қоғамы тәжіри-
бесіндегі жаңару мен серпілудің, білім-ғылым мен батыл ізденістің, адалдық пен тәуекелшілдіктің 
жарқын беті. Алаш идеясы – ХХ ғасыр басындағы қазақтың ұлттық-мемлекеттік идеясы болатын. 
Алаш идеясы – қазақтың ұлттық идеясының темірқазығы болды.
 Ресейдің ХІХ ғасырда жүргізген отаршылдық саясаты күрескер, ұлтшыл азаматтардың 
өмір сахнасына шығуына себеп болды. Аталған режим өз бағытын негіздеу үшін қазақ даласында 
орыс-қазақ мектептерін ашып, ұлт интеллегенциясын ықпалында ұстағысы келді. Демократиялық 
ұлттық интелегенция бүкіл халық атынан әрекет етті. Олар өз халқына тәуелсіздік және отаршыл-
дық құлдықтан азаттық алу жолында күресті. Осы мақсатпен Алаш қайраткерлері 1905 жылдан 
бастап саяси қызметті қызу өрістетті. Нәтижесінде Алаш партиясы құрылды. Тарих сахнасында 
ұлттық интеллегенция тұрды. 
 1917 жылы құрылған Алашорда партиясы мен оның маңына топтасқан Алаш зиялылары-
ның ұлттық мүдде мен тәуелсіз мемлекет құру жолындағы тарихи істері де тарих қойнауына енді. 
Алаш қозғалысының басты мақсаты – Қазақ елінің өзін-өзі басқару, ұлттық мүддесін қорғай ала-
тын мемлекеттік жүйе құру құқын метрополияға мойындату, түбінде дербес мемлекет құру, қазақ 
жерлеріне ішкі Ресейден қоныс аударуға шек қою, әлемдік озық тәжірибені пайдалана отырып, 
мал шаруашылығын өркендету, егіншілік пен өнеркәсіптің дамуын қамтамасыз ету, нарықтық қа-
тынастарға жол ашу, жеке адам құқығы мен басқа да демократиялық принциптерді қадір тұту, оқу 
жүйесінің, тілдің дамуына қажет шарттар түзу еді.
 Мақалада Алаш қайраткерлерінің тәуелсіздік туралы идеялары, позицияларының маңызы 
қамтылған.
 Түйін	сөздер: Алаш, Қарқаралы петициясы, Мемлекеттік Дума, Ақпан төңкерісі, Алаш пар-
тиясы, Автономия, Жалпықазақ съезі, Қазан төңкерісі, Ресей империясы.

 XIX ғасырдың аяғы мен XX ғасырдың басында Ресей империясының отаршыл сая-
саты қазақ халқының тәуелсіз мемлекет құру идеясын орындалмас қиялға айналдыруға бар 
күш-жігерін жұмсады. Елбасымыз Н.Ә. Назарбаев «Тарих толқынында» атты еңбегінде: 
«Сырым, Кенесары және басқалар бастаған көтерілістер қазақтың ұлттық рухын орнықты-
руға, ортақ жау - Ресей патшалығына қарсы күресте қазақтардың барлық күшін біріктіруге 
талпынған әрекеттер еді», - деп көрсетуі тарихи ақиқатқа негізделген [1].
 Отарлау саясаты жазалау шараларынан бастап, түрлі құйтұрқы заңдар арқылы қа-
зақтардың құқықтары мен бостандықтарын шектейтін іс-әрекеттерге дейін барып, ұлт-
тық мемлекеттілік институтының кез келген көрінісін жоюға тырысты. Соның салда-
рынан қазақ даласында хандық билік институтының белгілері біржолата жоғалып, оның 
орнына отарлау аппаратының иерархиялық сатыға бағындырылған шенеуніктер жүйесі 
басқаратын империялық әкімшілік билік орнады. Дәстүрлі билер соты, шешендік сөз 
бен салиқалы әділ шешімге жүгіну біртіндеп келмеске кетіп, оның орнына парақорлық, 
билік өкілдерімен жең ұшынан жалғасып ауыз жаласу, сайлау науқандарындағы саяси 
талас-тартыс, арамза үгіт-насихат сияқты келеңсіз көріністер туындап қана қоймай, үй-
реншікті құбылысқа айналды. Бір сөзбен айтсақ, сол кезеңде қолданысқа енген заңнама 
қазақ халқын қанауға бағытталды.  
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 Патшалық Ресей қазақтың дархан даласын мемлекет меншігі деп жариялап, «пайда-
ланылмайтын бос жер» деген желеңмен озбырлықпен тартып алып, қоныс аударушыларға 
бөліп беру орын алды. Әлеуметтік-саяси жағынан алғанда, бұл кезең патшалық Ресей им-
периясының қазақ даласындағы отарлау саясатының күшеюімен ерекшеленді.Кез келген 
әрекет өзінің қарсы әрекетін туғазатын табиғат заңдылығы бұл жерде де өзінің айныма-
стығын дәлелдеді. Отарлау саясаты өрістеген сайын, қазақ халқының ұлт азаттық күресі, 
ұлттық мемлекеттілік құру идеясы да құрыштай шыңдалып, дами берді. Самодержавиеге, 
отаршылдыққа, жергілікті шенеуніктердің озбырлығына қарсы халық наразылығы өршіді. 
Осылайша, қазақтардың жаңаша саяси санасы қалыптаса бастады. Қазақстандағы ұлт-а-
заттық қозғалысы дін тазалығын, тіл тазалығын қорғаудан, оқу-ағарту, ұлттық салт-дәстүр-
лерді қолдаудан басталып, біртіндеп жер дауы, ел дауына ұласты.  Яғни, академик М.Қозы-
баев көрсеткендей, «Алаштың ұлт азаттық қозғалысы идеологиясының өзегі – отаршылдық 
наразылық, отаршылдыққа қарсы ұлтшылдық. Олар заңмен шектелген праволық қоғам, 
конституцияда анықталған кейбір саяси бостандықтар, ғылым мен мәдени даму көлемінде 
күресіп бақты» [2].
 Қазақ халқы ұлт ретінде өмір сүру қасиетін сақтап қалу үшін тырысты: аймақтар-
дағы наразылық бас көтерулерден бастап, Мемлекеттік Думадағы депутаттық орынға дейін 
саяси күрес ісіне тартылып, азаттық қозғалысының арналы ағысына ілесті. Қазақтар өлке 
өміріндегі өзгерістерге, отаршылдық әкімшілік ойлағандай, сырттай бақылаушы ғана бо-
лып қалмай, оған белсене араласты. Олар болыс сайлау, партияға жіктелу, дауыс жинау, кан-
дидаттыққа ұсыну, лауазымды қызмет атқару, Думаға сайлану т.б. қоғамдық-саяси істерге 
белсене араласты. Жергілікті мемлекеттік басқару отарлау әкімшілігінің басқаруымен, ал 
сайлаулар шалағайлықпен жүзеге асса да, кең байтақ қазақ даласындағы саяси процестер-
ге халқымыз қызу қатысып отырды. Саяси қатысу қазақы дала өлкесінде өзгеше мәнге ие 
болды. Мұндай әділетсіздік  сол кезеңдегі көзі ашық, ұлттық сана-сезімі оянған қазақтың 
зиялы азаматтарына серпіліс берді. 
 М. Құл-Мұхаммед жаңа замандағы қазақ тарихын, оның ұлт-азаттық қозғалыста-
рынан туындайтын саяси және құқықтық тарихын төмендегідей кезеңдерге бөліп қарасты-
руға болады деп тұжырымдайды:
   - І кезең - XIX ғасырдың аяғы мен XX ғасыр басындағы Ресейдегі революциялық қозға-
лыстың өрістеуінен туындаған кезең. Бұл 1905 жылға дейінгі аралықты қамтиды.
   - ІІ кезең - Қазақстанда отаршылдық езгі, патша өкіметінің қазақ халқын қанауды одан әрі 
күшейтуі негізінде туындаған әр түрлі бас көтеру, наразылық акцияларынан бастап, саяси 
күштердің «Қазақ» газеті төңірегіне топтасуына дейінгі аралықты қамтиды. Бұл – 1905-
1912 жылдар арасы.
   - ІІІ кезең - «Қазақ» газеті шығуымен ұлттық зиялы қауымның біртұтас саяси күшке айналып, 
оның Ақпан (1917) революциясына дейінгі азаттық жолындағы күресін қамтитын кезең.
   - ІV кезең - Ақпан революциясынан бастап, Алашорда үкіметінің құрылуымен аяқтала-
тын (1917 жыл, желтоқсан) - саяси тәуелсіздік жолындағы күрес кезеңі.
   - V кезең - қазақ қауымының саяси жетекші күшін құрайтын Алашорда қозғалысы қайраткер-
лерінің қуғындалып, қозғалыстың таратылу кезеңі (бұл 1919-1920 жылдарды қамтиды) [3].
 Біздің қарастырғалы отырған тақырыбымыз да осы хронологиялық ауқымда болмақ. 
Алаштың зиялы қауымы қазақ халқының қамын ойлап, елді өркениет көшінен қалдырмау 
жолдарын іздеді. Оның бірден-бір жолы ғылым-білім мен мәдениетті игеру екендігін ха-
лыққа насихаттаған зиялылардың алдыңғы қатарында Алаш зиялылары жүрді. Олар жан-
жақты қоғамдық-саяси қызметтер атқара отырып, әмбебап маман ретінде де елге танылды. 
Оқу-ағарту мен ғылыми-зерттеуді, қазақ тілінде тұңғыш газет-журнал шығару мен әдеби 
шығармашылықты қатар алып жүрді. Бұл ХХ ғасырдың басындағы қазақ даласында саяси 
белсенділіктің қызған тұсы еді.
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 1905-1907 жылдардағы  I орыс төңкерісі өз кезегінде қазақ жеріндегі ұлттық қозға-
лыстың өсуіне де әсерін тигізді. 1905 жылғы 25 шілде күні Қарқаралы маңындағы Қоянды 
жәрмеңкесінде қазақ зиялыларының ұйымдастыруымен митинг өтіп, ол өзіндік қазақ съезі 
іспетті болды. Жиын нәтижесінде Ресей Министрлер кеңесінің төрағасына арналған әйгілі 
«Қарқаралы петициясы» қабылданды. Онда қойылған талаптар 11 тармақтан тұрды: қа-
зақтарға ар-ождан бостандығын беру, тұрғылықты халықты ана тілінде оқытуды ұйымда-
стыру, қоныстандыру саясатынан бас тарту, жер қорын байырғы қазақ ұлтының үлесіне 
құқықтық түрде тиесілі ететін арнайы заңды қабылдау, азаматтық және сот іс-қағаздарын 
қазақ тілінде жүргізуге құқық беру, аудармашылыққа қазақ тілін білетін және қазақша сау-
атты адамдарды алу, қазақтар өз құқықтарына нұқсан келсе, арызды ана тілінде бере алуы, 
судьялардың қазақ тілін білуін шарт ету және қазақ даласына присяжной сот жүйесін ен-
гізу, отарлаушы аппараттың шенеуніктер санын қысқарту, генерал-губернаторларды орта-
лықтан тағайындау тәжірибесін тоқтатып, басшылыққа жергілікті жерден лайықты тұлға-
ны сайлау, крестьян бастықтары мен урядник қызметін жою, қылмыс жасағандар тек сот 
алдында ғана жауап беретіндей тәртіп орнату, биліктің жоғары сатыларынан бодандық шет-
кері аймақтардан өкілдер сайлануына квота беру сияқты көкейкесті мәселелерді қамтыды. 
Ал петицияға қол қойған адамдар саны жөнінде ортақ пікір жоқ. Мысалы, Қазақстан эн-
циклопедиялық сөздігі мен Қазақстан тарихы оқулықтарында оған 14 500 адам қол қойған 
деп көрсетіледі. Ал зерттеуші З. Тайшыбайдың келтірген деректеріне сүйенсек, Қарқаралы 
петициясына 12 767 адам қол қойған [4].
 Алаш қайраткерлері туралы жазған еңбегінде М.Қойгелдиев ХХ ғасырдың басын-
дағы қазақ даласында болған саяси оқиғаларға шолу жасай келіп, патша үкіметінің басқару 
органына жолдаған Қарқаралы петициясы ерекше екендігін атап өтеді: «нақты Қарқаралы 
петициясының тарихи орнына келсек, ол құжат авторларының сапалы жаңа даму сатысы-
на аяқ басқан қазақ азаттық қозғалысының ең негізгі талап-тілектерін тұңғыш рет тұжы-
рымдап, қалыпқа салып, патшалық билік алдына қойып, сол арқылы қазақ елінің өз ер-
кіндігі үшін күрес жолына түскендігін ашық-анық білдіруінде еді. Бұл, әрине, сол тарихи 
кезеңдегі қазақ қоғамы үшін қатардағы оқиға емес-тін. Деректік материалдардың көрсетуі-
не қарағанда, Қарқаралы петициясын дайындауда Ә.Бөкейханов, А.Байтұрсынов, Ж.Ақба-
ев және басқа сол кезеңдегі белсенді қазақ интеллигенттері жетекшілік рөл атқарған [5].
 Ә.Бөкейханов, М.Дулатов, Ж.Ақпаев, А.Байтұрсынов сияқты зиялы қауым өкіл-
дерінің біріккен іс-қимылы нәтижесінде жазылған петиция Қазақ конституциялық-демо-
кратиялық партиясының құрылуына серпін берді. 1905 жылдың аяғында «Қарақаралы 
петициясының» авторлары қазақ өлкесінің бес облысының өкілетті өкілдерінің съезін өт-
кізуге бастамашы болды. 
 Қазақ халқы Ә.Бөкейхановты ұлттың лидері ретінде ұсынып, ол Мәскеуде 1905 
жылы қараша айында өткен Ресей жергілікті және қалалық қайраткерлерінің съезіне қаты-
сады. Съезге Ресей империясының құрамына кіретін барлық ұлттар мен ұлыстардың өкіл-
дері қатысады. Күн тәртібіндегі мәселелер: барлық ұлттардың теңдігі, тең сайлау құқығы, 
ана тілін қолдануда бостандықтың болуы. Съезде Ә.Бөкейханов баяндама жасап, өзін 4 
млн. қазақ халқының өкілі екенін, қазақ жері Оралдан Алтайға дейінгі, Сібір темір жо-
лынан Омбыға дейінгі, бір шеті Ресей, бір шеті Қытай, бір шеті Каспий теңізіне дейінгі 
атырапты алып жатқанын айтады. Съезд делегаттарына қазақтардың мұқтаж болып оты-
рған бір мәселесі – ана тілін қолдану аясы екенін көрсетіп, жергілікті тілдерді қолдануға 
қойылатын шектеулерді жою  туралы ұсыныстарды толық қолдайтынын жеткізеді.
 Көп ұзамай Ә.Бөкейханов 1906 жылы наурызда І Ресей мемлекеттік Думасына Се-
мей қазақтары атынан депутат болып сайланады. Осы кезде «Семипалатинский листок» 
газеті «Ә.Бөкейханов Мемлекеттік Думада ұлт мүддесін қорғай алатын, қазақтың жоғын 
жоқтап, тілегін жеткізетін бірден-бір адам екеніне халқы сенсе керек» – деп жазды. Ол 
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депутат ретінде Еуропадағы, Ресейдегі сайлау ерекшеліктерін, олардағы заңдылықтарды, 
әділеттілік пен түрлі партиялардың саяси күресін талдай келе, мынадай ой түйеді: «…қазақ 
ішіндегі сайлау параға, малға сатылған, арамдықпен өтетіні айқын. Сайланған адам әділет, 
бірлік, адалдық жолында күрессе ғана шын мақсат орындалмақ» [6].
 Депутат ретінде Ә.Бөкейханов ұлттық мүддеге қатысты ойларын жалпы мемлекет-
тік деңгейде айтуға мүмкіндік алды. Оның Мемлекеттік Думадағы баяндамалары қоны-
стандыру саясатына, жер мәселесіне қатысты болатын, сонымен қатар далалы аймақтарда 
білім беру және әлеуметтік-мәдени инфрақұрылымды дамыту мәселелеріне де көп көңіл 
аударды. Орыс шаруаларына су жағалауындағы құнарлы жерден 15 десятинадан жер бөлу, 
ал қазақтарға тура сондай көлемдегі жерді сусыз тақырдан берудің әділетсіз шешім екенін 
айтып шырылдады. Яғни, Ә.Бөкейханов сол кездегі өзге де қоғамдық қайраткерлер сияқты 
патша өкіметінің саясатын сынады. «Қазақ» газетінің 1913 ж. 30 қыркүйектегі 28-санында 
жарияланған «Жауапхат» атты мақалаларында «Степное  положениенің» 120-бабына қо-
сымшасында: «Қазақтанартық жерді алмақ. Бұлай болғанда, әуелі қазақты орнықтыру керек 
емес пе? «15-тен алсаң, жер белгілеймін, қазақ болып отырсаң, жерден күнде көшіремін», 
- деп, қазақты күнде көшіріп отыр. Осылай жұртты билеген патшалық бар ма екен? Біздің 
қазақ жерінен күнде көшіретін не жазып еді?» – деп сынайды [7]. 
 1911 жылы 10 қаңтарынан бастап 1915 жылдың қыркүйек айына дейін Троицк қа-
ласындағы «Энергия» баспаханасынан қазақ тілінде үзбей шығып тұрған қазақ халқының 
тұңғыш журналы - «Айқап» ХХ ғасырдың басындағы халқымыздың әлеуметтік, саяси 
өмірінде, елеулі роль атқарды. Оның негізін салушы да, авторы да, идеялық қолдаушысы 
да М. Сералин болды. Басылым араб әрпімен теріліп, басында айына бір рет, кейін екі рет 
шығып тұрған.
 Журналдың «Айқап» аталуын М. Сералин журналдың 1911 жылғы №1 санында 
былайша түсіндірді: «Біздің қазақтың «Әй, қап!» демей тұғын ісі бар ма? Газет шығар-
мақшы болдық, қолымыздан келмеді. Пұлы барларымыз ынтымақтаса алмадық. Пұлы 
барларымыз ынтымақтассақ та, ақшасыз істің жөні табылмады. «Қап, пұлдың жоқтығы, 
қолдың қысқалығы-ай!» дедік. Жақсы жерлерімізді қолда сақтар үшін қала салмақ бол-
дық. Басымыз қосылмады. «Қап, ынтымақсыздығымыз-ай!» дедік. Болыс, би, ауылнай 
боламыз деп таластық, қырылыстық. Жеңілгеніміз жеңген жағымызға «ендігі сайлауда 
көреміз, қап, бәлем-ай» дедік. Осындай біздің қазақтың неше жерде «қап» деп қапы 
қалған істері көп. «Қап» деген қапияда өткен істеріміз көп болған соң журналымыз 
өкінішімізге лайық «Айқап» болды».
 1911-1915 жылдар аралығында Ә. Бөкейханов А.Ф. Керенскиймен үш мәр-
те кездесіп (1916 ж. Уақытша Үкіметтің басшысы болған), саяси мәселелерді 
талқылайды, онымен саяси билікке ие болған жағдайында Ресей құрамындағы 
Қазақстан автономиясын жасақтау туралы келіссөз жүргізеді.
 Ақпан төңкерісінен кейін Алаш қайраткерлерінің саяси белсенділігі арта түсті.  
1917 жылы 20 наурызда Уақытша үкімет ресейлік азаматтардың қандай да бір дінге, ұлтқа 
қатысты шектеулерін жою туралы саяси шешім шығарды. Сол жылы 7 сәуірде бұрынғы 
Түркістан генерал-губернаторлығын басқаратын Түркістан комитетін құру туралы қаулы 
шығарды. Комиет құрамына Ә.Бөкейханов, Н.Н. Щепкина, М.Тынышпаев, А.А. Даулет-
шина т.б. кірді. Осылайша, алғаш рет эсерлік-кадеттер партиялық блогына кіретін, көзқа-
растары үндес қазақ зиялы қауымының өкілдері Қазақстанды басқару органының құрамы-
на кірді. Ә. Бөкейханов, М. Дулатов және М. Шоқаев бірігіп, Петроградтан 1917 жылдың 
12 сәуірінде жазған «Алаш ұлына» (Қазақ газеті, 1917. № 87) мақаласында ақпан револю-
циясының идеяларын қолдап, жаңа өзгерістерге сай қазақ халқына пайдасы тиетін нақты 
саяси қадамдар жасау қажеттілігін көтереді.
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 Алайда, 1917 жылдың шілде айында қазақ зиялылары жердің сатылуын қолдап, ұлт 
автономиясын мойындамайтын, діннің саясаттан бөлінуін құптамаған кадет партиясынан 
шығып, Алаш партиясын құруға кіріседі. Ә. Бөкейханов жерге жеке меншік құқығын беру 
үлкен қателік екенін атап айтады, себебі бұл қазақтар үшін тиімсіз, ұлтқа кесірін тигізетін, 
қазақтардың жерден айырылуына әкеліп соғады. Сонымен қатар мемлекеттік құрылысқа 
қатысты мәселелер бойынша да жаңа үкіметпен келіспейтінін көрсетеді.  «Мен неге кадет 
партиясынан шықтым?» атты мақаласында осындай жәйттер жазылған [8]. Бұл кезеңде Ә. 
Бөкейханов мемлекет формасы, жергілікті бостандық негізі, құқық, дін ісі, билік және сот, 
ел қорғау, салық, жұмысшылар жағдайы, ғылым-білім, жер мәселесі деген он түрлі қоғам-
дық мәселе бойынша нақты концепцияны демократиялық үлгіде әзірлейді. Бұл концепция 
қазақ автономиясын жариялаған, елді президенттің билеуін қолдаған, жердің сатылмау 
принципін ұстанған Алаш партиясы бағдарламасына негіз болады. 1917 жылдың 21-26 
шілдесі аралығында Орынборда өткен бірінші Жалпықазақ съезінде «Алаш» саяси партия-
сы құрылады, оның атқарушы комитеті сайланады. Оның жұмысына 6 облыстан – Ақмола, 
Семей, Торғай, Орал, Жетісу, Ферғана облыстары мен Бөкей ордасынан өкілдер қатысады. 
Съезде А. Байтұрсынов пен М. Дулатов «автономиялы тәуелсіз қазақ мемлекетін құру» 
идеясын ұсынса, Ә.Бөкейханов «демократиялық, федеративтік және парламенттік Россия 
республикасының құрамындағы» қазақтың ұлттық-территориялық автономиясы болуын 
қолдады. Басым көпшілік Ә.Бөкейхановтың ұсынысын қолдайды. 
 Сондай-ақ, осы съезде бұрыннан айтылып келе жатқан саяси ұйым - «Алаш» партия-
сы құрылып, оның бағдарламасын жасау жөнінде қаулы қабылданды. Партияның бағдарла-
ма жобасын Әлихан Бөкейханов, Ахмет Байтұрсынов, Міржақып Дулатов, Елдес Ғұмаров, 
Есенғали Тұрмұхамедов, Ғабдолхамит Жүндібаев, Ғазымбек Бірімжанов бірігіп жасады. 
Мемлекет қалпы, жергілікті бостандық, негізгі құқық, дін ісі, билік һәм сот, ел қорғау, са-
лық, жұмысшылар, ғылым-білім үйрету, жер мәселесі деген он бөлімнен тұратын бағдарла-
ма жобасы 1917 жылы 21 қарашада «Қазақ» газетінде жарияланды [9]. 
 «Алаш» партиясы бағдарламасы жобасының негізгі мақсаты – Ресей федеративтік 
демократиялық республикасының құрамындағы қазақ автономиясын құру болды. Себебі 
сол кезеңдегі қалыптасқан жағдай бойынша Қазақстанның тәуелсіз ел болуы үшін қажетті 
шарттар әлі қалыптаспаған еді. Мәні жағынан «Алаш» реакциялық ұлтшыл емес, эволю-
циялық отаншыл партия еді, ол қазақ қоғамын бірте-бірте өзгерту жолын ұстанды. Ал дін 
саясаттан ажыратылып, мемлекет зайырлы принципке сүйенетін болуы тиіс деген саяси 
ұстаным негізделді.
 Бағдарлама жобасына қысқаша тоқталатын болсақ, оның бірінші бөлімі «Мемлекет 
қалпы» деп аталды. Онда Ресей демократиялық, федеративті республика болуы тиіс деп 
атап көрсетіледі және демократия мен федерация ұғымдарына түсінік беріледі. Демокра-
тия - халық билігі, ал федерация өзара тең мемлекеттерге бірлесу. Әрқайсысы өз тізгінін өзі 
алып жүреді. Яғни, өзін-өзі басқаратын тең құқықты мемлекеттер одағы. «Алаш» партия-
сы ұсынған бұл идеяда іргесі бөлек, ынтымағы бір дербес басқарылатын автономиялардан 
тұратын федеративті әрі демократиялық Ресей туралы қағида енгізілді. 
 Мемлекеттік құрылыс мәселесінде Үкімет басында - Құрылтай жиналысы, оның 
аралығында Құрылтай мен Мемлекеттік Дума белгілі бір мерзімге сайлаған Президент 
тұрды. Құрылтай жиналысы сессия түрінде жұмыс істеп, оның сессиялары арасында билік 
тұрақты орган Президенттің қолында болады. Ол халықты Құрылтай жиналысы мен Мем-
лекеттік Дума алдында жауапты Министрлер Кеңесі арқылы басқарады. Жоғары өкіл-
ді органның екі палаталы құрылымы - парламенттік республика ұсынылды, мемлекеттік 
құрылыс үшін билік бөлінісі идеясы енгізілді. Заң шығару Мемлекеттік Дума құзырында 
және атқарушы орган қызметіне бақылау жасау үшін депутаттық сауал салу құқығы бар. 
Жоба авторлары демократиялық сайлау жүйесін ұсынды. Депутаттар тегіс, тең, төте және 
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құпия сайлаумен болады. Азаматтардың сайлау құқығы қан, дін, жыныс айырмашылығы-
на қарамай, барлығының сайлау құқығын жүзеге асыру арқылы бекітіледі. Осы бөлімде 
бекітілген салықтың өкілді орган - Мемлекеттік Думаның келісімінсіз салынбауы да Алаш 
қайраткерлерінің заңсыздық пен озбырлыққа жол бермеуге ұмтылысынан көрсетеді. 
 Бағдарлама жобасының «Жергілікті бостандық» деп аталатын екінші бөлімінде қа-
зақтар мекендейтін облыстарда тұратын барлық ұлттар үшін автономия құру туралы мәсе-
ле ең бірінші кезекке қойылады. Мұнда «Алаш» партиясының қазақтың би, болыс, ауыл-
найлары сияқты орындарда қызмет ететін адамдарының халыққа пайдалы да, адал қызмет 
ететін механизм жасау жөнінде және оны өмірге енгізу үшін күресетіндігі туралы да сөз 
болады. Заңды құқықтар мен бостандықтарды қатаң сақтауды мақсат тұтқан «Алаш» пар-
тиясы әлеуметтік-әділеттілік саясатын жүргізуге ұмтылды.
 «Негізгі құқық» деп аталған үшінші бөлім демократия мен адамгершілікке негіз-
делді. Республикада дінге, қанға қарамай, бар адам тең құқылы болуы, жиылыс пен қауым 
жасауға, жариялыққа, газет пен кітап бастыруға еркіндік берілуін қолдады. Заңсыз жолмен 
ешкімді өкімет адамдарының ұстамауы, сот сұрамай, билік айтылмай, тұтқын қылмауы, 
қылмысты болған адамға судья бар жерде 24 сағат ішінде, судьясыз жерде бір аптадан қал-
май қамауға алу туралы санкция ұсыну адам құқығының кепілі. Әрі тергеу орындарының 
озбырлық әрекеттеріне қарсы бағытталған құқықтық кепілдігі. Азаматтардың табиғи және 
саяси құқықтарын қамтамасыз ететін мұндай тармақтар бұрын-соңды Ресейдің заңнама-
сында болмаған екен. «Алаш» қайраткерлері тұжырымдаған либералды демократиялық 
ұстанымдар өзуақытынан озық болды. Тәуелсіздік жылдары ғана олардың асқақ арманда-
ры қолданыс тауып, 1995 жылғы Қазақстан Республикасының Конституциясында өз орнын 
мықтап тұрып алды. 
 «Дін ісі» атты төртінші тармақта мемлекеттің зайырлық негізін бекітудің қажеттігі 
бекітілген. Ар-ождан бостандығы мойындалып, әркім діни сенімі бойынша тең және еркін, 
діни сенімі бойынша астамшылық немесе дискриминацияға жол берілмейтіні айтылған. 
Әйелдерге күйеуге шығу құқығы беру, қалың малды жою, молдаларға 16 жасқа толмаған 
қыздар мен 18 жасқа толмаған ер балалардың некесін қиюына тиым салынды. Жесір дауы 
да сотта қаралуы тиіс болды. Мұсылмандық неке құқығының озық жақтары ескеріле оты-
рып неке қию мен ажырасу, балаға ат қою мәселелерін молдаларға беру енгізілді.
 «Билік һәм сот» деп аталатын бесінші бөлімде сот билігі және оның ішінде билер 
соты туралы айтылады. Билік пен соттың әр халықтың тұрмысы мен әдет-ғұрып ерекшелік-
теріне қарай жүргізілуіне басты назар аударған жоба авторлары халыққа жат құқықтық 
нормаларды енгізуге қарсы. Құқықтық нормалар халықтың тұрмысы мен деңгейіне сәйкес 
болуы керек. Қала мен ауыл арасындағы айырмашылықты ескерген алаш қайраткерлері 
ауыл, болыс ішінде билік пен сот қазақ билерінің түрлі жиындарда сот істерін шешу кезін-
де басшылыққа алған дәстүрлі ереже жолымен атқарылғаны жөн деп бекітеді.
 Сонымен қатар, би мен судьяның жергілікті халық тілін білуі, аралас халық тұратын 
жерлерде соттың тергеу-тексеруі мен шешімі сол жердегі көпшілік болып табылатын ха-
лық тілінде жүргізілуі, билер мен судьяның тергеусіз орнынан түспеуі, заң мен сот алдында 
барлық адамдардың тең болуы, құдайдан кейінгі ең күшті би мен судья болып танылып, 
барлық адам солардың үкімін мойындауы, сот шешімінің дереу орындалуы, ауыр қылмы-
стардың присяжный сотта қаралуы, олардың қазақтан алынуы және т.б. адам құқықтарын 
құрметтеудің нағыз демократиялық идеялары болып табылады.
 Жобаның алтыншы тармағы ел қорғау мәселесіне арналған. Әскер жасына жеткен-
дерді жергілікті жерлерде әскер ісіне үйрету және қызмет еткізу ұсынылды. Егемен ел болу 
үшін әскер жасақтау қажеттігін, әскерлік жасына жеткен жастар жерінде үйретіліп, жерінде 
қызмет ету, әскер табына бөлгенде туысқан табына қарай бөлу, әскерлік міндетін қазақ атты 
милиция түрінде атқару айтылады. 
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 Жобаның жетінші бөлімі салыққа арналды. Салық салудың пропорционалды жүй-
есін енгізу ұсынылды: «Салық мал-ауқат, табысқа қарай байға-байша, кедейге-кедейше 
ғаділ жолмен таратылу». Бұл ізгі демократиялық қағида болатын. Көріп отырғанымыздай, 
әлеуметтік әділеттілік мәселесін алаш зиялылары ту етіп көтерді.
 «Жұмысшылар» деп аталатын сегізінші тармақта еңбекшілердің құқығын заңмен  
қорғау қарастырылған. Қазақ жерінде завод-фабрикалардың аз болуы себепті жұмысшылар 
да аз, сондықтан «Алаш» партиясы жұмысшыларға қатысты социал-демократтардың мень-
шевик табының программасын жақтайтыны айтылған.
 Тоғызыншы «Ғылым-білім үйрету» деп аталатын бөлімде тегін білім алуға барша-
ның құқығы болуы басты назарда. Мектептерде ана тілінде оқыту, қазақ мектептері мен 
университет ашу, үкіметтің оқу үрдісіне араласпауы, оқытушылардың сайланбалы болуы, 
кітапханалар ашу туралы ұсыныстар бар. Білім мен ғылым ісі қай заманда болмасын өзекті, 
қажетті, болашаққа бағытталған жауапты міндет. Мұны алаш қайраткерлері жете түсініп, 
келешектегі ұлттық мемлекеттің рухани негізі деп білді. Олардың өткен ғасырда айтқан 
ұсыныстары бүгінгі күнгі өткір мәселелердің де үстінен дөп түсіп тұр.
 Соңғы, оныншы бөлімде қарастырылатыны «Жер мәселесі». Құрылтай негізгі заң 
қабылдағанда жерден тиесілі үлесін алдымен жергілікті жұртқа берілуін, өлшеу нормасы 
жердің топырағы мен шаруашылық түріне қарай жасалу мәселесі қойылды. Жерді қазақтар 
жеке үй басына иеленбей, ауыл-аймақ, туысқан табына меншіктеп алу, жер заңында жер 
сату деген болмау, әркім өзі пайдалану керектігі де ескерілді. Ал бұрын қазақтардан алы-
нып, бірақ мұжық қоныстанбаған жерді қазақтарға қайтару керектігі және орналасқан қазақ 
жеріне мұжық келмеуін ескеру баса айтылды. Үлестіруден артылған жер земства қолында 
болып, артық жерден халық саны өскен сайын тиісті сыбаға беру, егіншілікпен айналы-
сатын Түркістанда жермен бірге су сыбағасы да кесіліп, өзара әділдік жолмен пайдалану 
қарастырылды.
 Жер байлығы, кен-қазынасы, астығы, өзен-көлдер мен өзге де табиғат байлығы мем-
лекет меншігінде,  билігі земства қолында болуы тиіс екендігі айрықша атап көрсетілген.
І жалпықазақ съезінде Алаш партиясын тұңғыш ұлттық саяси ұйым ретінде құрылды деп 
жариялау қазақ халқы үшін елеулі оқиға болды. Алаштықтар халық тағдырына тіке қаты-
сты жалпыұлттық мәселелерді саяси күрестің күн тәртібіне қойды. Саяси күрестің түпкі 
мақсаты - қазақ халқын отарлық езгіден құтқару, жалпыұлттық мақсат-мүдделер негізінде 
тәуелсіз елге, ұлттық мемлекетке қол жеткізу болды. Аталған мақсат оқыған қазақ зиялыла-
рынан тұратын жаңа саяси күш - Алаш қозғалысын ұлт-азаттық күрестің саяси сахнасына 
шығарып, оны қазақ даласындағы ең белді саяси партияға айналдырды. 
 1917 жылы желтоқсанның 5-13 аралығында Орынборда екінші Жалпықазақ съезі өтті. 
Онда бірауыздан мақұлдау нәтижесінде жаңа ұлттық-территориялық бірлік – «Алаш» құрыла-
тындығы жарияланып, оның құрамына Бөкей ордасы, Орал, Торғай, Ақмола, Семей, Жетісу, 
Әмудария, Каспий облыстары мен Алтай губерниясы кіретін болды. Алаш Орданың үкіметі 
құрылып, оның Орталық комитетін Ә. Бөкейханов басқаратыны бірауыздан мақұлданды. Екінші 
Жалпықазақ съезінің басты қорытындысы Уақытша халық кеңесі құрылып, оның құрамындағы 
25 адамның 10-ы қазақ емес ұлт өкілдерінен сайланатын болып келісіледі. Кеңес бүкіл қазақ 
қоғамындағы атқару билігін қолына алатын болды. Арнайы тармақ бойынша съезд қаулы қа-
былдап, онда қазақтардың арасында тұратын басқа ұлт өкілдеріне азшылық құқығы берілетін-
дігі  бекітілді. Алаштың барлық мекемелерінде барлық ұлттар мен ұлыстардың өкілдері пропор-
ционалды түрде қызмет ететіндігі жарияланады. «Алаш» мемлекетінің «Алаш Орда» мемлекеті 
заң шығарушы билік тармағына тәуелді болды. 
 Алайда автономияның декларациясын қабылдау мәселесіне келгенде зиялы қауым-
ның көзқарасында екі бағыт туындады. Бірі Жаһанша және Х. Досмұхамедовтер бастаған 
топ автономияны бірден жариялау қажеттігін ұсынды. Ал Ә. Бөкейханов, М. Дулатов, А. 
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Байтұрсынов бастаған топ қазақы емес тұрғылықты халықтың пікірін анықтамайынша ав-
тономия жариялауды қоя тұру керектігін көрсетеді. Сонымен қатар, олардың ойынша, авто-
номияны жариялау құқығы автономияның құрылтай жиналысында болып табылады. Осы 
мәселелер бойынша дауыс беруде қалыс қалғандар да болды, солардың бірі - М.Шоқай еді. 
Орын алған пікірталастың нәтижесінде Батыс және Шығыс Алаш Орда туындап, сәйкесін-
ше олардың басында Ж. Досмұхамедов пен Ә.Бөкейханов тұрды. 
 1917 жылдың соңында Бүкілресейлік Құрылтай жиналысына казақ қоғамынан депу-
таттар ұсыну сәтінде «Үш жүз» атты социалистік партия туындады. М. Қойгелдиевтің зер-
теулеріне сүйенсек, ол өзінің негізгі қарсыласы «Алашты» саяси аренадан ығыстыру үшін 
түрік-татар кауымдастығына, мұсылман қозғалысына сүйенген Ш.Әлжанов, М.Әйтпенов, 
К.Тоғысов сияқты қазақ азаматтарының құрған саяси ұйымы. Партияны құрушылардың 
бірі М. Әйтпенов: «Белгілі кадет Бөкейханов ашқан «Алаш» партиясының программасына 
қанағаттанбай қазақтар өз алдына «Үш жүз» атты социалист партиясын ашты. Партияның 
мақсаты федерацияны жақтау һәм түрік-татар қауымдарын біріктіру, Учредительное собра-
ниеге жеке список кіргізу» деп газеттерге жеделхат жіберген екен [10]. 
 1917 жылғы 7-15 желтоқсан аралығында Томскіде төтенше жалпысібірлік съезд 
өтіп, онда Сібір үкіметі Г.Н. Потанин басқарған Сібір облыстық советі құрылды. Облыстық 
совет ІІ жалпықазақ съезінің Алашорданы құру туралы шешімін қолдап, Совет өкіметін 
мойындамау жөнінде қаулы қабылдайды. Бірақ Сібір думасының өмірі ұзаққа созылмады. 
1918 жылғы 26 қаңтарда Томск советі Президиумының жарлығымен Сібір думасы тара-
тылып, оның басшылығының бір бөлігі тұтқындалады.
 Өз кезегінде Ә. Бөкейханов Қазан төңкерісі нәтижесінде билік басына келген, Аза-
мат соғысына түрткі болған большевиктер партиясының саясатын, В.И. Лениннің саяси 
курсын қабылдамайтындығын ашық айтты. Осындай қайтпас қайсар мінезі мен берік сая-
си ұстанымы үшін оның өзі де, ұлттық мемлекет идеясын ту еткен қасындағы жанындағы 
үзеңгілес серіктері де Кеңестік билік тарапынан саяси қуғын-сүргінге ұшырайды.
 А. Байтұрсынов1917 жылғы ақпанда Николай ІІ патшаны тақтан тайдырған Ақпан 
төңкерісі мен оның орнына келген Уақытша үкіметті құлатқан большевиктердің Қазан төң-
керісіне қазақ халқының қатынасын теориялық тұрғыдан дәл тұжырымдап берген еді: «Қа-
зақтарға ақпан революциясы қаншалықты түсінікті болса, Қазан (әлеуметтік) револю¬ция-
сы оларға соншалықты түсініксіз көрінді. Олар алғашқы революцияны қандай қуанышпен 
қабыл алса, тура сондай үреймен екіншісін қарсы алуға мәжбүр болды. Қазақ халқымен 
таныс адамдар үшін қазақтардың бұл революцияға деген мұндай қатынасы әбден табиғи 
және түсінікті болатын. Алғашқы революцияны қазақтар тура түсініп, қуанышпен қарсы 
алса, ол біріншіден, бұл революцияның оларды патша өкіметінің қанауы мен зорлығынан 
құтқаруында, екіншіден, олардың өзімізді өзіміз басқарсақ деген ескі үмітін нығайта тү-
суінде еді», - деп жазды [11]. 
 Сонымен қатар,  «Қазақ» газетін 1918 жылғы 30-маусымдағы№262 санында жария-
ланған «Аттан, алаш азаматы» атты мақалада Қазан төңкерісіне қарсы идея айқын көрінеді: 
«...Жауың кім? Жауың большевик. Большевиктің тұқымы құрымаса Ресей мемлекетінде 
тыныштық болмақшы емес. Өз тізгінім өзіме, жұрт боламын десең атқа мін, қолыңа қа-
ру-жарақ алып, большевикке қарсы шығып, өзіңнің ерлігіңді іспен көрсет. ...Большевик 
дегендер кешегі байлардың есігінде жүрген, шандыры созылған өңшең малай... Ортақ жау - 
боль¬шевикке қарсы жорыққа аттану кеудесінде жаны, денесінде бабалары түріктің титтей 
қаны болған алаш азаматына парыз» [12].
 Қазан төңкерісіне қазақтардың үрке қарауын алаштықтар қазақ қоғамында капи-
талистік қатынастардың жоқтығымен, соған сай таптық жіктелудің әлсіздігімен байланы-
стырды. Бұл ұлттық еркіндік, осы жолда ұлттық тұтастық идеологиясын ұстанған қайрат-
кердің көзқарасы еді және ол сол тарихи кезеңдегі қоғамдық-саяси шынайылықтан алыс 
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емес еді. Сондай-ақ, осынау қоғамдық пікірді білдіру арқылы ол большевиктік билік пен 
ұлт-азаттық қозғалыс арасындағы айырмашылықты дәл белгілеп берген еді. Бірақ В.И. Ле-
нин бастаған большевиктік билік Алаш қайраткерлерінің пікірімен есептеспеді. 
 К. Нұрпейісов өзінің зерттеуінде Совет өкіметінің де Алашорда жетекшілерімен 
келіссөз жүргізу барысында екіжүзділік танытқанын көрсетеді: «бұған оның атынан Дала-
лық Қазақ өлкесінің төтенше комиссары болып тағайындалған Ә.Жанкелдинге 1918 жылы 
14-мамырда  ұлт істері жөніндегі халық комиссариатының таптық  негіздегі  Қазақ авто-
номиясын құру  мақсатымен Бүкілқазақстандық советтер съезін шақыру міндетін жүкте-
уі   дәлел. Қазан төңкерісі қарсаңында большевиктер атынан «Ұлттардың өзін өзі билеу 
құқын» уағыздап келген Лениннің пролетариат диктатурасыорнаған  соң бұрынғы айтқа-
нынан бас тартып, оны «Еңбекшілердің өзін өзі билеуі»ұранымен алмастырғанының, басқа 
сөзбен айтқанда ұлттық-мемлекеттік құрылыста таптық принципті бірінші кезекке қойған-
дығының көрінісі  болды.   Сондықтан  да Орталық Совет үкіметі қазақ халқының ұзақ 
жылдарға созылған ұлт-азаттық күресінің нәтижесінде дүниеге келген Алаш  автономиясы  
мен  Алашорда үкіметін іс жүзінде мойындамады, сол сияқты Орта Азияның жергілікті 
халықтарының заңды мемлекеттігі болған, 1917жылы  10-желтоқсанда Қоқан қаласында 
өткен төртінші жалпымұсылмандық   құрылтайда жарияланған Түркістан (Қоқан) автоно-
миясын 1918 жылдың ақпанында қарулы күш жұмсап талқандады [13].
 Түркістандағы саяси билік пен әскери күш Кеңес үкіметінің қолына шоғырланды-
рылды. Қарулы күшпен талқандалған Түркістан автономиясы өлкедегі өзекті мәселе – жер-
гілікті халықтардың өзін-өзі билеу құқығын алға қойып, шешуге тырысқан саяси түзілім 
еді. М. Шоқаев сынды саяси қайраткердің бастауымен жүргізіліп, бағы баянсыз болған 
Түркістандағы қазақ жұртының саяси тәуелсіздікке ұмтылуының жарқын көрінісі болды. 
 1918 жылдың жазына қарай азамат соғысы кең етек жайды. Оған шетелдік импе-
риалистік мемлекеттердің Совет өкіметін құлату мақсатымен интервенция жасап, револю-
цияға қарсы күштермен одақтасуы себеп болды. Көп кешікпей совет өкіметі құлатылған 
Россияның Қазакстанға жақын кейбір қалаларында советтік билікке қарсы бағытталған 
және Антанта елдерінің қолдауына сүйенген үкіметтер құрылды. Олардың қатарында 1918 
жылғы маусымда Самара қаласында құрылған Құрылтай жиналысы мүшелерінің комитеті, 
Омбыда құрылған уақытша Сібір үкіметі, Уақытша бүкілроссиялық үкімет саналған «Уфа 
директориясы» болды.
 Азамат соғысының бастапқы үш айында Алашорда үкіметі автономияны басқару, 
жер пайдалану тәртібі, салық, сот, дін, әскер істері жөнінде көптеген қаулы-қарарлар қа-
былдады. Алашорда қабылдаған алғашқы заңдық  мәні  бар маңызды құжат 1918 жылы 
24-маусымда Ә. Бөкейханов, М. Тынышбаев және Х. Ғаббасов қол қойған «Алаш автоно-
миясының  территориясында уақытша жер пайдалану тәртібі» деген қаулы болды. Онда 
Бүкілроссиялық құрылтай жиналысы жер туралы заң қабылданғанша Қазақстанда жерге 
деген жеке меншіктің жойылатыны, жер-су байлықтарын пайдалану Алашорданың рұқса-
тымен ғана болатындығы, қазақтар мен орыстар арасындағы жер дауын жергілікті өзін-өзі 
билейтін земстволық органдар шешетіндігі айтылып, жер пайдалануға байланысты басқа 
мәселелерді шешудің тәртібі көрсетілді. Алайда Сібір үкіметі тарапынан да, Орынбор мен 
Орал қалаларындағы әскери үкіметтер тарапынан да оларды қолдауға бағытталған ешбір 
әрекет жасалмады. 
 1918 жылы қыркүйекте құрылған «Уақытша жалпыресейлік үкімет» ретінде та-
нылған Уфа директориясы 1918 жылы 4 қарашада Алаш Орданы тарату туралы шешім 
шығарады. Ал ақ гвардияшылардың негізгі күшінің басшысы адмирал Колчак тарапынан 
Алашордаға сенімсіздік білдіріліп, жау ретінде карау Алаш қайраткерлерінің өз одақтаста-
рына дегенсенімінөшіріп,  жаңа күрес жолдарын іздестіруге итермеледі. Бұл өз кезегінде 
Алаш басшыларының большевиктермен ымыраға келіп, оларға қосылу туралы саяси шешім 
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қабылдауына ықпал етті. Бірақ та аумалы төкпелі азамат соғысы жылдары бұл әрекет те 
оңайға түспеді. Ел екіге жарылып, дел-сал болған шақта түсініспеушіліктің салдарынан 
Торғай қазақтарының ұлт-азаттық көтерілісі жетекшісі А. Иманов пен қызыл көтеріліс-
шілер басшысы, Қостанай уездік кеңесінің төрағасы Л. Таранның Торғайда өлтірілуі Ала-
шордашылардың арандатуы деп көрсетілді. Ақтар мен қызылдардың арасында ымыра тап-
паған Алаш қайраткерлерін біресе ақтар, біресе қызылдар тұтқынға алып, екі жаққа да 
сенімсіз саяси күшке айналды.
 1919 жылы 27 қазанда Қазревкомның кеңейтілген мәжілісі өтіп, ол Қазақстандағы 
азамат соғысының аяқталуымен тұспа тұс келді, бірақ қызылдарғақарсы күрескен қазақтар 
мен Алаш қайраткерлеріне кешірім жасау мәселесі қаралмады. Сол жылы 4 қарашада 
Түркістан майданының революциялық соғыс кеңесі Совет екіметіне тікелей және жанама 
түрде қарсы күресіп келген барлық қазақтарға тиісті шарттар орындалған жағдайда толық 
кешірім жасау туралы қаулы қабылдады. Ал Қазревком  31 қарашада ғана Түркістан майда-
нының революциялық соғыс  советіне  Алашордаға кешірім жасау және оны жүзеге асыру 
шарттары жөнінде өтініш білдіру туралы қарар қабылдады.
 Кешірім жасалғанымен, Алаш қайраткерлеріне деген сенімсіздік жойылмады.1920 
жылы 5 наурызда Қазревком Алашорданы тарату туралы қаулы қабылдап, онда совет 
өкіметі мықтап орныққанша Алашорданың жауапты жетекшілерін халықтан оқшаулау, 
меншіктерін есепке алу, оларды ревком мүшелігі мен жауапты кеңестік қызметтерге ұсын-
бау туралы шешім шығарылды.Алашорда кезеңіндегі атқарған қызметтері мен ұлт-азаттық 
идеяларыүшін қазақ зиялы қауымы келешекте де қуғын-сүргінге ұшырап, репрессия жыл-
дары атылып кетті.
 Алаштықтардың ұлттық мемлекеттік құру жолындағы күресін зерттеуші отан-
дық тарихшылар мынадай ғылыми тұжырымдар жасайды: 1) Совет басшылығы қазақ 
халқына 1918 жылғы көктемде уәде еткен советтік негіздегі автономиядан басқа мем-
лекеттіктің  өзге түрін беруден бас тартты. 2) Азамат соғысының тәжірибесі Алашорда-
ның ұлттық-мемлекеттік құрылыс мәселесінде басқа шешімге (советтік автономиядан  
басқа) қол  жеткізу  мүмкін еместігін көрсетті. 3) Соғыс барысында ақтар да, қызылдар 
да Алашордамен қарым-қатынас мәселесіне тек қана соғыс тағдырын шешуге әсер етуі 
мүмкін фактор ретінде қарады [14].
 Қорыта	айтсақ, Ә. Бөкейханов, М. Дулатов, А. Байтұрсынов бастаған қазақ ұлты-
ның бетке ұстар саяси тұлғаларының қоғамдық қызметінсіз Алаш партиясы мен Алашорда 
үкіметінің өмірге келуі мүмкін емес те еді. Алаш қозғалысы жетекшілерінің өзгелермен 
терезесі тең автономия туралы идеялары тар таптық саяси шеңбермен шектелген жоқ, олар 
ұлттық мемлекет құру мұратын әйгілі 1905 жылғы патша самодержавиесіне қарсы пети-
цияны ұйымдастырудан бастап, Алаштың Жалпықазақтық съездеріне дейінгі аралықта 
қазақ жерін талаған ресейлік отаршылдық жүйені құрту, патшалық самодержавиені жою, 
монархиялық басқаруды республикамен алмастыру, Ресей құрамында болса да өзгелермен 
терезесі тең автономияға ие болу арқылы саяси жүйені түбірімен өзгертуге бағытталған 
асқақ саяси идеяны ұстанды. Сол кезеңдегі қоғамдық санада ақиқат жол болып көрінген 
тап күресін мүмкіндігінше қантөгіссіз, бейбіт жүзеге асыруды ұсынды. 
 Алаш партиясы ұлттық саяси күш ретінде Алашорда үкіметін құрып және Алаш 
автономиясын жариялап, тәуелсіз қазақ мемлекетін құруды көкседі. Тағдырлары қайғылы 
аяқталғанына қарамастан, Алаш қайраткерлері елі мен жерінің, қазақ ұлтының қамын жеп, 
оның жарқын болашағы үшін күресті. Олардың идеялық мұрасы саяси санасы толыққан, 
тәуелсіздік идеясын ту еткен бүгінгі ұрпаққа аманат, атқарған ерен істері өнегелі өсиет, ал 
ардақты Алаш азаматтарының есімдері халқымыздың жадында мәңгі сақталады.
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Г.К.	Ертасова,	К.О.	Сак
Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева, Астана, Казахстан

Актуальность	идеи	деятелей	Алаш	о	независимости

 Аннотация. Отличительной чертой и уникальностью свободного Казахстана явля-
ется его история. История сегодняшнего дня, в которой для получения свободы и независи-
мости боролись каждый день. И ярким, пламенным периодом этой истории, непременно, 
является история Алаша. Алаш призывал сплотить народ. Алаш – яркая страница, где в 
казахском обществе присутствовали обновление, смелые поиски, поиск к образованию и 
науке, а также риск и правда. Идея Алаша сформировалась в начале ХХ века, как наци-
онально-государственная идея казахского народа. Можно отметить, что алашевская идея 
стала основой казахской национальности. 
 Колониальная политика России в ХIX веке стала причиной выхода на свет борцов и 
национальных патриотов, любящих свою Родину. Данный режим пошел на шаг как можно боль-
ше открывать русско-казахские школы в просторах казахской земли и влиять на национальную 
интеллигенцию. В свою очередь, демократическая национальная интеллигенция действовала от 
всех лиц казахского народа. Она боролась за свою независимость и путь за получение свободы 
от колониального давления. Именно в этих целях деятели Алаш с 1905 году активизировались в 
плане политической работы.  В результате была основана партия Алаш. На исторической сцене 
сформировалась национальная интеллигенция.  
 Партия Алашорда, которая была образована в 1917 году, а также исторические дея-
тельности национальной интеллигенции алашевского общества вошли в историю на пути 
формирования независимого государства. Главные цели движения Алаш были: самоуправ-
ление казахского народа и признание метрополии в формировании государственной систе-
мы, которая могла бы защитить свои национальные интересы, образование в конце концов 
свободного, отдельного государства, ограничить переселение с России на казахские земли, 
развить животноводство с использованием лучшего мирового опыта, открыть рыночные 
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отношения, основать демократические принципы и уважать права личного человека, систе-
матизировать образование и развитие языка.  В статье рассматривается важные позиции и идеи 
о независимости, которые подняли деятели Алаш.   
 Ключевое	слово. Алаш, Каркаралинская петиция, Государственная Дума, Февраль-
ская революция, партия Алаш, Автономия, Общеказахский съезд, Октябрьский революция, 
Российская империя.

G.K.	Yertassova,	K.O.	Sak
L.N. Gumilyov Eurasian National University, Astana, Kazakhstan

Actuality of Alash people’s Ideas About Independence

 Abstract. A distinctive feature and uniqueness of the free Kazakhstan is its history. The history of 
today where every day brought a fight for freedom and independence. A bright, fiery period of this story, 
without fail, is the story of Alash. Alash summoned the people to unite. Alash is a bright page where the 
Kazakh society witnessed a renewal, bold quests, a search for education and science, as well as risks and 
truth. The idea of Alash was formed at the beginning of the XX century as a national-state idea of the 
Kazakh people. It can be noted that the Alash idea became the fundament of the Kazakh nationality.
 The colonial policy of Russia in the XIX century caused the emergence of fighters and national 
patriots who loved their Motherland. This regime made a purpose to open as many Russian-Kazakh schools 
in the vast Kazakh land as possible and influence the national intelligentsia. In turn, the democratic national 
intelligentsia acted on behalf of the Kazakh people. It fought for its independence and for the way to gain 
freedom from the colonial pressure. It was for these purposes that Alash activists in 1905 stepped up in 
terms of political work. As a result, the Alash party was founded. On the historical stage, the national 
intelligentsia was formed.
 The Alashordа party which was formed in 1917, as well as the historical activities of the national 
intelligentsia of the Alash society made it into history on the path to the formation of an independent state. 
The main objectives of the Alash movement were: self-government of the Kazakh people and recognition of 
the metropolis in the formation of the state system that could protect its national interests, the formation in 
the end of a free, independent state, limit the relocation from Russia to the Kazakh lands, develop livestock 
using the best world experience, start market relations, establish democratic principles and respect personal 
rights of a person, systematize education and language development.
 The article examines important positions and ideas about independence which Alash figures raised.
 Key	words: Alash, the Karkaraly Рetition, the State Duma, the February Revolution, Alash party, 
Autonomy, Сommon Kazakh Congress, the October Revolution, Russian Empire.
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«Л.Н.	Гумилев	атындағы	Еуразия	ұлттық	университетінің	Хабаршысы.	
	Журналистика	сериясы»	журналында	мақала	жариялау	ережесі

	 1.	Журналдың	мақсаты.	Қазақ баспасөзінің тарихы, журналистиканың теориялық 
және қолданбалы ғылымдары, қоғаммен қатынасы, көсемсөзі, баспасөз қызметі туралы 
мұқият тексеруден өткен материалдарды жариялау.
		 2.	 Журналда	 мақала	 жариялаушы	 автор	 мақаланың қол қойылған 1 баспа 
нұсқасын Ғылыми басылымдар бөліміне (редакцияға, мекенжайы: 010008, Қазақстан 
Республикасы, Астана қаласы, Қ. Сәтпаев көшесі, 2, Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлт-
тық университеті, Бас ғимарат, 408 кабинет) және vest_ journalism@enu.kz электрондық 
поштасына Word форматындағы нұсқасын жіберуі қажет. Мақала мәтінінің қағаз нұсқасы 
мен электронды нұсқалары бірдей болулары қажет. 
	 Мақалалар	қазақ,	орыс,	ағылшын	тілдерінде	қабылданады.	
	 3.	Автордың	қолжазбаны	редакцияға	жіберуі	мақаланы Л.Н. Гумилев атындағы 
Еуразия ұлттық университетінің Хабаршысына басуға келісімі мен шетел тіліне аударылып 
қайта басылуына келісімін білдіреді. Автор мақаланы редакцияға жіберу арқылы мәлімет-
тің дұрыстығына,  мақала көшірілмегендігіне (плагиаттың жоқтығына) және басқа да заң-
сыз көшірмелердің жоқтығына кепілдеме береді. 
	 4.	Мақаланың	көлемі:	8	беттен	кем	болмауы		(16	беттен	аспауы)	керек.	
	 5.	Мақаланың	құрылымы:	(қағаз беті - А4, кітап сұлбасында, барлық беттеу жолы 
– 20 мм. Шрифт: Times New Roman - нұсқасында, әріптің көлемі (кегль) - 14);
	 6.	ХҒТАР		http://grnti.ru/  -  бірінші жолдың сол жақтауына жазылады;
	 Автор(лар)дың	аты-жөні	–	жолдың ортасында, қою кіші әріппен жазылады;
	 Мекеменің	толық атауы, қаласы, мемлекеті (егер авторлар әртүрлі мекемеде 
жұмыс жасайтын болса, онда әр автор мен жұмыс мекемесі қасына бірдей белгі қойылады);
	 Автор(лар)дың	Е-mail-ы – жақша ішінде, жол ортасында курсивпен жазылады;
	 Мақала	атауы	–	жолдың ортасында, жартылай қою кіші әріппен жазылады;
	 Аңдатпа	-	100-200	сөз;	формуласыз, мақаланың атауын мейлінше қайталамауы және 
әдебиетке сілтемелер болмауы қажет; мақаланың құрылысын (кіріспесі, мақаланың мақсат/ 
міндеттері, қарастырылған сұрақтың тарихы/ зерттеу әдістері,  нәтижелері/ талқылаулары, 
қорытындысы) сақтай отырып, мақаланың қысқаша мазмұны беріледі.
	 Түйін	сөздер	(6-8	сөз	немесе	сөз	тіркесі)	-	Түйін сөздер мақала мазмұнын көрсетіп,  
мейлінше мақала атауы мен аннотациядағы сөздерді қайталамай, мақала мазмұнындағы 
жиі кездесетін сөздерді қолдану қажет. Сонымен қатар, ақпараттық-іздестіру жүйелерінде 
мақаланы жеңіл табуға мүмкіндік беретін ғылым салаларының терминдерін қолдану қажет. 
	 Негізгі	мәтін		мақаланың мақсат/ міндеттері, қарастырылған тақырыптың тарихы, 
зерттеу әдістері,  нәтижелер/талқылау, қорытынды бөлімдерін қамтуы қажет. Жоларалық 
интервал - 1, азат жол - 1,25см, беттеу жолағы – еніне сай жасалады. 
	 Таблица,	суреттер	–	аталғаннан кейін орналастырылады. Әр таблица,  сурет қасын-
да оның аталуы болу қажет. Сурет айқын әрі сканерден өтпеген болуы керек.
 Мақаладағы формулалар тек мәтінде оларға сілтеме берілсе ғана нөмірленеді.
 Жалпы қолданыста бар аббревиатуралар мен қысқартулардан басқалары алғаш қол-
данылса міндетті түрде түсініктеме берілуі қажет. 
 Қаржылай көмек туралы ақпарат бірінші бетте көрсетіледі.
	 Әдебиеттерге	сілтеме.	Мәтінде әдебиетке жасалған сілтеме тікжақшаға алынады. 
Әдебиет сілтемелері мәтіндегі  қолданылуына қатысты нөмірленіп, қолданыс ретіне бай-
ланысты  алғашқы сілтеме [1, 253 б.] арқылы, екінші сілтеме [2, 182 б.] арқылы т.с.с. жүр-
гізіледі.  
	 Әдебиеттер	тізімінде	кітаптың	жалпы	бет	көлемі	көрсетіледі.	
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	 Жарияланбаған	еңбектерге	сілтеме	жасалмайды.	Сонымен қатар, рецен-
зиядан өткізілмейтін басылымдарға да сілтемелер жасалмайды (әдебиеттер тізіміндегі 
транслит пен ағылшын	 аударманы беру үлгісін buljourn.enu.kz сайтындағы рәсімдеу 
үлгісінен қараңыз).
 Мақала соңындағы әдебиеттер тізімінен кейін библиографиялық мәліметтер қазақ 
және ағылшын тілінде (егер мақала орыс тілінде жазылса), орыс және ағылшын тілінде 
(егер мақала қазақ тілінде жазылса), орыс және қазақ тілінде (егер мақала ағылшын тілінде 
жазылған болса) беріледі. 
 Авторлар	туралы	мәлімет: автордың аты-жөні, ғылыми атағы,   қызметі, жұмыс 
орны, жұмыс орнының мекенжайы, телефоны, e-mail-ы қазақ, орыс және ағылшын тіл-
дерінде толтырылады.
	 6.	Қолжазба	мұқият	тексерілген	болуы	қажет.	Техникалық талаптарға сай келме-
ген қолжазбалар қайта өңдеуге қайтарылады. Қолжазбаның кейін қайтарылуы, оның жур-
налда басуға жолданғанын білдірмейді. 
	 7.	Электронды	корректурамен	жұмыс.	Редакцияға тіркелген мақала жабық (ано-
нимді) тексеруге жіберіледі. Барлық рецензиялар авторға танысуына жіберіледі. Автор 
(рецензент мақаланы түзетуге ұсыныс берген жағдайда) үш күн аралығында қайта қарап, 
қолжазбаның түзетілген нұсқасын редакцияға қайта жолдауы керек. Мақаланың түзетілген 
нұсқасы мен автордың рецензентке жауабы редакцияға жіберіледі. 
	 Рецензент	жарамсыз	деп	таныған	мақала		қайтара	қарастырылмайды.			
8.	 Төлемақы.	 Басылымға рұқсат етілген мақала авторларына төлем жасау туралы 
ескертіледі. Төлем көлемі 2018 жылға ЕҰУ қызметкерлері үшін 4500 теңге және басқа 
ұйым қызметкерлеріне 5500 теңге болып белгіленді.
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 БИН 010140003594
 БИК TSES KZ KA
 Счет в кодировке IBAN –
 KZ 91998 BTB 0000003104
 
 «За публикацию ФИО автора»
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Provision on articles submitted to the journal “Bulletin of  L.N. Gumilyov Eurasian 
National University.  Journalism  Series”

 1. Publication of carefully selected original scientific works in the field of journalism, 
publication of materials devoted to the scientific issues of the direction of historical, theoretical 
and applied research of journalism, public relations, journalism, publishing.
 2. An author who wishes to publish an article in a journal must submit the article in hard 
copy (printed version) in one copy, signed by the author to the scientific publication office (at 
the address: 010008, Republic of Kazakhstan, Astana, Satpayev St., 2. L.N. Gumilyov Eurasian 
National University, Main Building, room 408) and by e-mail vest_ journalism@enu.kz in Word 
format. At the same time, the correspondence between Word-version and the hard copy must be 
strictly maintained. 
 Language	of	publications: Kazakh, Russian, English.  
 3. Submission of articles to the scientific publication office means the authors’ consent to 
the right of the Publisher, L.N. Gumilyov Eurasian National University, to publish articles in the 
journal and the re-publication of it in any foreign language. Submitting the text of the work for 
publication in the journal, the author guarantees the correctness of all information about himself, 
the lack of plagiarism and other forms of improper borrowing in the article, the proper formulation 
of all borrowings of text, tables, diagrams, illustrations.
 4. The volume of the article should not exceed 18 pages (from 6 pages).
 5. Structure of the article (page – A4 format, portrait orientation, page margins on all 
sides - 20 mm. Font: type - Times New Roman, font size - 14)
 GRNTI  http://grnti.ru/  - first line, left
 Initials and Surname of the author (s) - center alignment, italics
 Full name of the organization, city, country (if the authors work in different organizations, 
you need to put the same icon next to the name of the author and the corresponding organization) 
- center alignment, italics
 Author’s e-mail (s)-  in brackets, italics 
 Article title - center alignment,bold
 Abstract (100-200 words, it should not contain a formula, the article title should not 
repeat in the content, it should not contain bibliographic references, it should reflect the summary 
of the article, preserving the structure of the article - introduction, problem statement, goals, 
history, research methods, results /discussion, conclusion).
 Key words (6-8 words/word combination. Keywords should reflect the main content of 
the article, use terms from the article, as well as terms that define the subject area and include 
other important concepts that make it easier and more convenient to find the article using the 
information retrieval system).
 The main text of the article should contain an introduction, problem statement, goals, 
history, research methods, results / discussion, conclusion - line spacing - 1, indent of the «red 
line» -1.25 cm, alignment in width.
 Tables, figures should be placed after the mention. Each illustration should be followed by 
an inscription. Figures should be clear, clean, not scanned.
In the article, only those formulas are numbered, to which the text has references.
 All abbreviations, with the exception of those known to be generally known, must be 
deciphered when first used in the text.
 Information on the financial support of the article is indicated on the first page in the form 
of a footnote.
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 References. In the text references are indicated in square brackets. References should 
be numbered strictly in the order of the mention in the text. The first reference in the text to the 
literature should have the number [1], the second - [2], etc. The reference to the book in the main 
text of the article should be accompanied by an indication of the pages used (for example, [1, 45 
p.]). References to unpublished works are not allowed. Unreasonable references to unreviewed 
publications (examples of the description of the list of literature, descriptions of the list of literature 
in English, see below in the sample of article design). 
 At the end of the article, after the list of references, it is necessary to indicate bibliographic 
data in Russian and English (if the article is in Kazakh), in Kazakh and English (if the article is in 
Russian) and in Russian and Kazakh languages (if the article is English language).
Information about authors: surname, name, patronymic, scientific degree, position, place of work, 
full work address, telephone, e-mail - in Kazakh, Russian and English.
 6. The	article	must	be	carefully	verified. Articles that do not meet technical requirements 
will be returned for revision. Returning for revision does not mean that the article has been accepted 
for publication.
 7. Work with electronic proofreading. Articles received by the Department of Scientific 
Publications (editorial office) are sent to anonymous review. All reviews of the article are sent to 
the author. The authors must send the proof of the article within three days. Articles that receive 
a negative review for a second review are not accepted. Corrected versions of articles and the 
author’s response to the reviewer are sent to the editorial office. Articles that have positive reviews 
are submitted to the editorial boards of the journal for discussion and approval for publication.
Periodicity of the journal: 4 times a year.
 8. Payment. Authors who have received a positive conclusion for publication should make 
payment on the following requisites (for ENU employees - 4,500 tenge, for outside organizations 
- 5,500 tenge):

 Requisites:
 РГП на ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева» МОН РК
 Столичный филиал АО «Цеснабанка»
 КБЕ 16
 БИН 010140003594
 БИК ТSES KZ KA
 Счет в кодировке IBAN –
 KZ 91998 BTB 0000003104

 «за публикацию ФИО автора»
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Положение	о	рукописях,	представляемых	в	журнал	«Вестник		Евразийского		нацио-
нального		университета		имени		Л.Н.Гумилева.		Серия:	Журналистика»

 1. Цель	журнала.  Публикация тщательно отобранных оригинальных научных ра-
бот в области журналистики, публикации материалов посвященных научным вопросам  
исторических, теоретических и прикладных иследований журналистики, связи с обще-
ственностью, публицистики, издательского дела.   
 2. Автору,	желающему	опубликовать	статью	в	журнале необходимо представить 
рукопись в твердой копии (распечатанном варианте) в одном экземпляре, подписанном ав-
тором в Отдел научных изданий (по адресу: 010008, Казахстан, г. Астана, ул. Сатпаева, 2, 
Евразийский национальный университет им. Л.Н. Гумилева, Учебно-административный 
корпус, каб. 408) и по e-mail vest_ Journalism@enu.kz. При этом должно быть строго вы-
держано соответствие между Word-файлом и твердой копией.  
 Язык	публикаций: Казахский, русский, английский. 
 3. Отправление статей в редакцию означает согласие авторов на право Издателя, Ев-
разийского национального университета имени Л.Н. Гумилева, издания статей в журнале и 
переиздания их на любом иностранном языке. Представляя текст работы для публикации 
в журнале, автор гарантирует правильность всех сведений о себе, отсутствие плагиата и 
других форм неправомерного заимствования в рукописи, надлежащее оформление всех за-
имствований текста, таблиц, схем, иллюстраций.
 4. Объем	статьи не должен превышать 16 страниц (от 8 страниц). 
 5. Схема	построения	статьи (страница – А4, книжная ориентация, поля со всех 
сторон – 20 мм. Шрифт: тип – Times New Roman, размер (кегль) - 14):
 ГРНТИ  http://grnti.ru/  - первая строка, слева
 Инициалы	и	Фамилию	автора(ов)- выравнивание по центру, курсив 
 Полное	наименование	организации,	город,	страна (если авторы работают в раз-
ных организациях, необходимо поставить одинаковый значок около фамилии автора и со-
ответствующей организации) 
 Е-mail	автора(ов) – в скобках курсив
 Название	статьи – выравнивание по центру полужирным шрифтом
 Аннотация	(100-200 слов; не должна содержать формулы, по содержанию повто-
рять название статьи; не должна содержать библиографические ссылки; должна отражать 
краткое содержание статьи, сохраняя структуру статьи – введение, постановка задачи, цели, 
история, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы).
 Ключевые	слова	(6-8 слов/словосочетаний). 
 Ключевые слова должны отражать основное содержание статьи, использовать тер-
мины из текста статьи, а также  термины, определяющие предметную область и включаю-
щие другие важные понятия, позволяющие облегчить и расширить возможности нахожде-
ния статьи средствами информационно-поисковой системы). 
 Основной	текст статьи должен содержать введение, постановку задачи, цели, исто-
рию, методы исследования, результаты/обсуждение, заключение/выводы – межстрочный 
интервал – 1, отступ «красной строки» -1,25 см, выравнивание по ширине.
 Таблицы, рисунки необходимо располагать после упоминания. С каждой иллюстра-
цией должна следовать надпись. Рисунки должны быть четкими, чистыми, несканирован-
ными.  В статье нумеруются лишь те формулы, на которые по тексту есть ссылки.
Все аббревиатуры и сокращения, за исключением заведомо общеизвестных, должны быть 
расшифрованы при первом употреблении в тексте.
 Сведения о финансовой поддержке работы указываются на первой странице в виде 
сноски.
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 Список	литературы.	В тексте ссылки обозначаются в квадратных скобках. Ссылки 
должны быть пронумерованы строго по порядку упоминания в тексте. Первая ссылка в тек-
сте на литературу должна иметь номер [1, 153 с.], вторая - [2, 185 с.] и т.д. Ссылка на кни-
гу в основном тексте статьи должна сопровождаться указанием использованных страниц 
(например, [1, 45 с.]). Ссылки на неопубликованные работы не допускаются. Нежелатель-
ны ссылки на нерецензируемые издания (примеры описания списка литературы, описания 
списка литературы на английском языке  см. ниже в образце оформления статьи).
 В конце статьи, после списка литературы, необходимо указать библиографические 
данные на русском и английском языках (если статья оформлена на казахском языке), на 
казахском и английском языках (если статья оформлена на русском языке) и на русском и 
казахском языках (если статья оформлена на английском языке).
 Сведения	 об	 авторах: фамилия, имя, отчество, научная степен, должность, 
место работы, полный служебный адрес, телефон, e-mail – на казахском, русском и ан-
глийском языках. 
 6. Рукопись	должна	быть	тщательно	выверена. Рукописи, не соответствующие 
техническим требованиям, будут возвращены на доработку. Возвращение на доработку не 
означает, что рукопись принята к опубликованию. 
 7. Работа	с	электронной	корректурой. Статьи, поступившие в Отдел научных из-
даний (редакция), отправляются на анонимное рецензирование. Все рецензии по статье от-
правляются автору. Авторам в течение трех дней необходимо отправить корректуру статьи.  
Статьи, получившие отрицательную рецензию к повторному рассмотрению не принима-
ются. Исправленные варианты статей и ответ автора рецензенту присылаются в редакцию.  
Статьи, имеющие положительные рецензии, представляются редколлегии журнала для об-
суждения и утверждения для публикации. 
 Периодичность	журнала:	4	раза	в	год.	
 8. Оплата. Авторам, получившим положительное заключение к опубликованию не-
обходимо произвести оплату по следующим реквизитам (для сотрудников ЕНУ – 4500 тен-
ге, для сторонних организаций – 5500 тенге): 

 Реквизиты:	
 РГП ПХВ «Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева» МОН РК
 Столичный филиал АО «Цеснабанка»
 КБЕ 16
 БИН 010140003594
 БИК ТSES KZ KA
 Счет в кодировке IBAN –
 KZ 91998 BTB 0000003104
  
 «За публикацию ФИО автора»



95

№1 (122)/2018
Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің ХАБАРШЫСЫ. ЖУРНАЛИСТИКА сериясы 
- BULLETIN of the L.N. Gumilyov Eurasian National University.  JOURNALISM Series

 

Редактор: Қайрат	САҚ
Жауапты хатшы: Гүлжазира	ЕРТАСОВА

Дизайн: Ілияс	РЫСБЕКҰЛЫ

Л.Н.	Гумилев	атындағы	Еуразия	ұлттық	университетінің
ХАБАРШЫСЫ.	Журналистика	сериясы.

-2018. - 2 (123). - Астана: ЕҰУ. 95-б.
Шартты б.т. - 11.8     Таралымы - 25 дана

Мәтін мазмұнына типография жауап бермейді.

Редакция мекенжайы: 010008, Қазақстан Республикасы, 
Астана қаласы, Қ. Сәтпаев көшесі, 2.

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университеті
Tел.: (87172) 709-500 (ішкі 31-413)

Л.Н. Гумилев атындағы Еуразия ұлттық университетінің 
баспасында басылды


